02125.002188/2025-14
Número Sei:022767770

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO SANTA CRUZ
Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, 451, sl 1601 - Bairro Enseada do Suá -  Vitória - CEP

29050-335
Telefone: (21) 97899-5643/(21) 97894-3833

ATA DE HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO FINAL DA ETAPA 1

PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL

ÁREA TEMÁTICA GESTÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO NÍVEL I E NÍVEL III
ETAPA 1 - TAF e THUFA

Aos 28 dias do mês de janeiro de 2026, reuniram-se de modo virtual os servidores
públicos: Eleandro Batista de Oliveira, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE n° 2162768, Kátia
Regina Aurich, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n° 1365150 e Amarílio Coutinho Fernandes,
Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1423207, integrantes da Comissão de condução do processo
seletivo simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA) para o NGI ICMBio
Santa Cruz, designados pela Portaria ICMBio Nº 4820, de 05 de novembro de 2025 (022395085).

Após o recebimento de 01 (um) recurso referente a Etapa 1 - testes TAF e THUFA e a
realização da análise desse recurso, constante no documento SEI 022809240, esta comissão local
resolve:

HOMOLOGAR o seguinte Resultado Final da Etapa 1 - testes TAF e THUFA, para
Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA - Área Temática Gestão de Unidade de
Conservação Nível I e Nível III , conforme a ordem classificação apresentada no quadro abaixo:

01 Vaga – AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL - ÁREA TEMÁTICA GESTÃO DE UNIDADE DE
CONSERVAÇÃO NÍVEL I, Duração 24 meses, NGI ICMBio SANTA CRUZ

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

TEMPO
TAF

(min'seg")

NOTA
THUFA

1

NOTA
THUFA

2

NOTA
THUFA

3

NOTA
THUFA
TOTAL

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

01

SERGIO
RICARDO
COSTA
PAIXAO

20'14'' 4,0 2,5 1,5 8,0 CLASSIFICADO

02 RAFAEL DOS
SANTOS 24'19'' 3,5 2,5 2,0 8,0 CLASSIFICADO

03

RODRIGO
ELIAS

FERREIRA
NERES

23'14'' 2,5 2,5 2,0 7,0 CLASSIFICADO

Ata 022818992         SEI 02125.002188/2025-14 / pg. 1

04
CLEONY

OLIVEIRA
COUTINHO

21'00'' 2,5 2,5 1,5 6,5 CLASSIFICADO

05
RODRIGO
GASPAR
ERNESTO

27'12'' 2,0 3,0 1,5 6,5 CLASSIFICADO

06

MARCOS
PIERRY

NOGUEIRA
PERONI

23'14'' 2,0 2,5 1,5 6,0 CLASSIFICADO

01 Vaga – AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL - ÁREA TEMÁTICA GESTÃO DE UNIDADE DE
CONSERVAÇÃO NÍVEL III, Duração 24 meses, NGI ICMBio SANTA CRUZ

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

TEMPO
TAF

(min'seg")

NOTA
THUFA

1

NOTA
THUFA

2

NOTA
THUFA

3

NOTA
THUFA
TOTAL

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

01
VINICIUS
SOUSA
NEVES

22'00'' 3,0 2,5 2,0 7,5 CLASSIFICADO

02 ELVIS ALVES
DE JESUS 23'14'' 1,5 2,5 2,0 6,0 CLASSIFICADO

03

EDILOMAR
BOA

VENTURA
PASSOS

__ __ __ __ __ ELIMINADO
(não compareceu)

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 0 a 05 (nota do avaliador);
2) Raspagem da área: nota de 0 a 03 (nota do avaliador);
3) Retirada do material capinado: nota de 0 a 02 (nota do avaliador).

TAF - Critérios avaliados: Tempo

Observações:
Classificado: candidato cumpriu todos os itens do edital.
Eliminado: Não compareceu para a realização da etapa.

Informamos que aqueles(as) que estão CLASIFICADOS passarão para Etapa 2 - Análise Curricular -
classificatória e Eliminatória conforme consta no Edital 01/2025.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da
comissão.

Ata 022818992         SEI 02125.002188/2025-14 / pg. 2

AMARÍLIO COUTINHO FERNANDES
Membro da Comissão

ELEANDRO BATISTA DE OLIVEIRA

Membro da Comissão

KÁTIA REGINA AURICH
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Amarilio Coutinho Fernandes, Analista Ambiental,
em 28/01/2026, às 11:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eleandro Batista De Oliveira, Técnico
Administrativo, em 28/01/2026, às 11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Katia Regina Aurich, Analista Ambiental, em
28/01/2026, às 11:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 022818992 e o código CRC 90C05EE9.

Ata 022818992         SEI 02125.002188/2025-14 / pg. 3

	Ata 022818992